
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tiago Faria Leal 
Vereador-Presidente – Biênio 2025/2026 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 106, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

NOMEIA FISCAL E SUPLENTE 

PARA CONTRATO Nº 006/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar a servidora Patrícia de Oliveira Gomes, 

ocupante do cargo de Gerente De Segurança e Transporte, 
matrícula n.º 2045, como fiscal de contrato, e a servidora Karina 
Abib Jabour, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 

matrícula nº 00247 como suplente na fiscalização do Contrato nº 
006/2024, relativo ao Processo nº 085/2024, que versa sobre a 
Aquisição de Combustível Automotivo (Gasolina Comum), 

por demanda, para utilização nos veículos oficiais da Câmara 
Municipal de Itapemirim – CMI, mediante Dispensa Eletrônica de 
Licitação nº 001/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

 

PORTARIA Nº 107, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

NOMEIA FISCAL E SUPLENTE 

PARA CONTRATO Nº 012/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar o servidor Eduardo Scherrer de Almeida 
Junior, ocupante do cargo de Gerente de Tecnologia da 

Informação, matrícula nº 1989, como fiscal de contrato, e o 
servidor Igor de Macedo Fernandes, ocupante do cargo de 

Coordenador de Tecnologia da Informação, como suplente na 
gestão do Contrato nº 012/2024, relativo ao Processo nº 
516/2024, que versa sobre a locação de uma (01) impressora 
com cota de até 6.000 (seis mil) cópias e/ou digitalização mensal 
por equipamento, com manutenção preventiva e corretiva com 
reposição de peças referente à impressora multifuncional laser 
monocromática, mediante a execução das atividades e demais 
características e especificações técnicas contidas no presente  

 

Termo de Referência, mediante Dispensa de Licitação Nº 
005/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

 

 

PORTARIA Nº 108, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

NOMEIA FISCAL E SUPLENTE 

PARA CONTRATO Nº 009/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar o servidor Eduardo Scherrer de Almeida 
Junior, ocupante do cargo de Gerente de Tecnologia da 

Informação, matrícula nº 1989, como fiscal de contrato, e o 
servidor Igor de Macedo Fernandes, ocupante do cargo de 

Coordenador de Tecnologia da Informação, como suplente na 
fiscalização do Contrato nº 009/2024, relativo ao Processo nº 
094/2024, que versa sobre a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Gravação e Transmissão em Áudio e 
Vídeo de todas as Sessões Plenárias da Câmara Municipal de 
Itapemirim, mediante Dispensa de Licitação Eletrônica Nº 
002/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

 

PORTARIA Nº 109, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

NOMEIA FISCAL E SUPLENTE 

PARA CONTRATO Nº 009/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tiago Faria Leal 
Vereador-Presidente – Biênio 2025/2026 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

RESOLVE 

Art. 1º.  Designar o servidor Eduardo Scherrer de Almeida 
Junior, ocupante do cargo de Gerente de Tecnologia da 

Informação, matrícula nº 1989, como fiscal de contrato, e o 
servidor Igor de Macedo Fernandes, ocupante do cargo de 

Coordenador de Tecnologia da Informação, como suplente na 
gestão do Contrato nº 009/2023, relativo ao processo 
nº436/2023, que versa sobre a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços em tecnologia da 
informação, objetivando a modernização dos processos, 
incluindo os serviços de implantação, treinamento, licença de 
uso, suporte e hospedagem mensal de ferramentas web 
integrada, mediante o Pregão Presencial nº 002/2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

 

PORTARIA Nº 110, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

NOMEIA FISCAL E SUPLENTE 

PARA CONTRATO Nº 003/2021 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º.  Designar o servidor Eduardo Scherrer de Almeida 
Junior, ocupante do cargo de Gerente de Tecnologia da 

Informação, matrícula nº 1989, como fiscal de contrato, e o 
servidor Igor de Macedo Fernandes, ocupante do cargo de 

Coordenador de Tecnologia da Informação, como suplente na 
gestão do Contrato nº 001/2023, relativo ao Processo nº 
1055/2023, que versa sobre contratação de empresa 
homologada pela “ANATEL” para prestação de serviços de 
conexão dedicada a “internet”, com velocidade de 100Mbps 
(cem megabits por segundo), com conectividade “IP” (internet 
Protocol), suporte a aplicações “TCP/IP” (Transmission Control 
Protocol/Internet Protocol), pelo período de 12 (doze) meses, 
mediante Adesão a Ata de Registro de Preços nº 21/2021, 
Pregão Presencial nº 04/2021, Processo nº 1126/2020, Órgão 
Gerenciador Prefeitura de Pedro Canário. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

 

 

 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

 

PORTARIA Nº 111, DE 06 DE JANEIRO DE 2025      

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª CHARLENE BENEVIDES CARDOZO 
SOARES para exercer o cargo em comissão de Assistente de 
Gabinete (GV) Nível 1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete 
do Vereador Renildo Nascimento Peçanha, neste Poder 
Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 112, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª ADRIANA COUTINHO MARQUIOLE 

para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete 
(GV) Nível 1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete do 
Vereador Renildo Nascimento Peçanha, neste Poder 
Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tiago Faria Leal 
Vereador-Presidente – Biênio 2025/2026 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

3 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 113, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

EXONERA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

Art. 1º. Exonerar o Sr. MARCELO MOTA do cargo de 

Coordenador de Processo Administrativo, de referência C-C-4, 

deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 114, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª ELIANE FERREIRA DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador de Processo 
Administrativo, de referência C-C-4, deste Poder Legislativo, 
com a remuneração que faz jus 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 115, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª MICHELE MARIA DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador 
Estevão Silva Machado, neste Poder Legislativo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 116, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. JOCIMAR DA SILVA CABRAL para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador 
Leandro Batista dos Santos, neste Poder Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 117, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. JEAN CARLO VIANA SOARES para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador 
Lenildo Henriques, neste Poder Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tiago Faria Leal 
Vereador-Presidente – Biênio 2025/2026 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

4 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 118, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª ELIZANA PEREIRA DOS SANTOS 
HONÓRIO para exercer o cargo em comissão de Assistente de 
Gabinete (GV) Nível 1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete 
do Vereador Leandro Batista dos Santos, neste Poder 

Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 119, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. FLAVIO CARVALHO DE ALMEIDA para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1, de referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador 
Lenildo Henriques, neste Poder Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 120, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

EXONERA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

Art. 1º. Exonerar o Sr. EVERTON COUTO ROCHA do cargo de 

Gerente de Comunicação Social, de referência C-C-3, deste 

Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 121, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. EVERTON COUTO ROCHA para exercer 

o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) Nível 1, 
de referência C-C-5, lotado no Gabinete do Vereador Delson 
de Souza Carneiro, neste Poder Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

PORTARIA Nº 122, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr GUILHERME COUTINHO SALES para 

exercer o cargo em comissão de Gerente Comunicação Social, 
de referência C-C-3, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tiago Faria Leal 
Vereador-Presidente – Biênio 2025/2026 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

5 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 123, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear a Sr.ª VANESSA APARECIDA CARVALHO 
DA SILVA BAZETH para exercer o cargo em comissão de 

Assistente de Gabinete (GV) Nível 1, de referência C-C-5, lotado 
no Gabinete do Vereador Lucas Silva Soares, neste Poder 

Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 06 de fevereiro de 2025. 

Tiago Faria Leal 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 

Biênio 2025/2026 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

